



Instituto de Previsión Social del Profesional del Derecho

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

ABRIL 2022

| CUENTAS CONTABLES | IPSPD | FIDEICOMISOS BANCOCCI | AFP ATLANTIDA | CONSOLIDADO |
|--|----------------|--------------------------|----------------|----------------|
| ACTIVO | 64,417,270.11 | | | 64,417,270.11 |
| CAJA Y BANCO | 64,417,270.11 | | | 64,417,270.11 |
| CAJA | | | | |
| Caja Chica | 20,000.00 | | | 20,000.00 |
| BANCO MONEDA LOCAL | 20,000.00 | | | 20,000.00 |
| Banco Atlántida Cheq Cta 1-17000017-6 | 63,648,302.74 | | | 63,648,302.74 |
| Banco Atlántida Ahorro 1-10009846-4 | 45,767,614.50 | | | 45,767,614.50 |
| Banco de Occidente Cheq Cta 11-230-001687-5 | 734,834.42 | | | 734,834.42 |
| Banco de los Trabajadores 11-101-003286-0 | 16,860,676.69 | | | 16,860,676.69 |
| Banco de Occidente Ahorro no..21-408117644-1 | 280,209.62 | | | 280,209.62 |
| BANCO MONEDA EXTRANJERA | 4,967.51 | | | 4,967.51 |
| Banco Atlántida Ahorro \$ 1203984370 | 748,967.37 | | | 748,967.37 |
| Fideicomiso Banco Occidente S.A. | 748,967.37 | | | 748,967.37 |
| INVERSIONES | | 48,306,296.61 | | 48,306,296.61 |
| Fideicomiso Banco Occidente S.A. | | | | |
| Rendimiento Financiero por Cobrar Sobre Inv. Financiera | | 293,457,009.92 | | 293,457,009.92 |
| Fideicomiso Banco Atlántida | | 933,299.95 | | 933,299.95 |
| ENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR PERIODOS ANTERIORES | | | 207,367,940.10 | 207,367,940.10 |
| Cuentas por Liquidar | 10,000.00 | | | 10,000.00 |
| Colegio de Abogados de Honduras (Periodo 2010-2012) | 14,746,720.00 | | | 14,746,720.00 |
| CUENTAS POR COBRAR | | 60,684,125.62 | | 60,684,125.62 |
| Cuentas Por Cobrar Seguros De Vida | 409,500.00 | | | 409,500.00 |
| Cuentas Por Cobrar Seguro Médico Hospitalario Mora | 399,368.55 | | | 399,368.55 |
| Cuentas por Cobrar Prestamos Personales a | 1,885.39 | | | 1,885.39 |
| Prestamos Personales | 11,000.00 | | | 11,000.00 |
| Prestamos Personales a Jubilados | 3,937,876.68 | | | 3,937,876.68 |
| Henry Adalberto Gomez Barahona | 852,720.92 | | | 852,720.92 |
| Cuentas por Distribuir | 0.00 | | | 0.00 |
| Intereses Sobre Prestamos a Jubilados | 947,750.20 | | | 947,750.20 |
| PRESTAMOS FIDUCIARIOS | | | | |
| Prestamos Fiduciarios | 4,475,870.82 | | | 4,475,870.82 |
| Intereses sobre Prestamos Fiduciarios | 5,238,292.10 | | | 5,238,292.10 |
| PRESTAMOS HIPOTECARIOS | | | | |
| Prestamos Hipotecarios | 17,227,575.82 | | | 17,227,575.82 |
| Intereses Sobre Prestamos Hipotecarios | 12,425,565.14 | | | 12,425,565.14 |
| Suma de activos circulantes | | 125,101,395.73 | | 125,101,395.73 |
| Activo Fijo (Neto) | | 64,364,207.46 | | 64,364,207.46 |
| Mobiliario y Equipo | 1,927,750.70 | | | 1,927,750.70 |
| Software Contable | 226,042.68 | | | 226,042.68 |
| Proyecto Habitacional Santa Clara | 5,293,482.00 | | | 5,293,482.00 |
| Proyecto Lotes Terreno Terrasol | 6,823,756.00 | | | 6,823,756.00 |
| Club Campestre El Segoviano | 32,781,028.43 | | | 32,781,028.43 |
| Capitulo de el Progreso Edificio | 8,792,796.65 | | | 8,792,796.65 |
| Capitulo de el Progreso Terreno | 6,151,284.00 | | | 6,151,284.00 |
| Terreno de Marcala La Paz | 2,508,465.00 | | | 2,508,465.00 |
| Depreciación Acum. Mobiliario y Equipo | -140,398.00 | | | -140,398.00 |
| Otros Activos | | 535,864.44 | | 535,864.44 |
| Costo de amortización por elaboración de producto | | 535,864.44 | | 535,864.44 |
| ACTIVOS TOTALES | 189,465,603.19 | 343,232,470.92 | 207,367,940.10 | 740,601,878.65 |
| PASIVO | | | | |
| PROVEEDORES | 43,196,076.94 | | | 43,196,076.94 |
| Proveedores Locales | 46,153.47 | | | 46,153.47 |
| Super Opticas | -0.01 | | | -0.01 |
| Prestamos Fiduciarios (Periodo 2017-2019) | 471,368.67 | | | 471,368.67 |
| Prestamos Hipotecarios (Periodo 2017-2019) | 1,065,845.02 | | | 1,065,845.02 |
| Arreglo de Pago IPSPD | 6,680,065.14 | | | 6,680,065.14 |
| Membresía IPSPD | 29,876,633.47 | | | 29,876,633.47 |
| Incorporaciones IPSPD | 1,043,287.07 | | | 1,043,287.07 |
| Costo Actuarial IPSPD | 612,537.84 | | | 612,537.84 |
| Otros IPSPD | 4,292.90 | | | 4,292.90 |
| Arreglo de Pago CAH | 3,379.09 | | | 3,379.09 |
| Membresía CAH | 13,440.00 | | | 13,440.00 |
| Otros CAH | 912.47 | | | 912.47 |
| Cuota IHSS por Pagar | -1,173.74 | | | -1,173.74 |
| RAP. | 4,086.73 | | | 4,086.73 |
| AFP Atlantida | 3,200,752.52 | | | 3,200,752.52 |
| Retenciones Empleados | 63.47 | | | 63.47 |
| Primas de Seguro de Vida | 10,800.00 | | | 10,800.00 |
| Primas Seguro Medlco Hospitalario | 20,784.00 | | | 20,784.00 |
| Otras Cuentas x pagar(Cuentas por Distribuir) | 142,848.83 | | | 142,848.83 |



| | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| PROVISION PARA INDEMNIZACIONES | | 715,416.69 | | | 715,416.69 |
| Provision Prestaciones Laborales | 690,082.19 | | | 690,082.19 | |
| Otras Provisiones Empleados | 25,334.50 | | | 25,334.50 | |
| Fidelcomiso Banco de Occidente S. A. | | | 9,622,788.50 | | |
| PASIVO TOTALES | | 43,911,493.63 | 9,622,788.50 | | 53,534,282.13 |
| CAPITAL | 145,380,728.62 | | | 145,380,728.62 | 53,534,282.13 |
| PARTES SOCIALES | | | | 145,380,728.62 | 686,358,351.14 |
| Capital del Instituto | 79,523,611.21 | | | 79,523,611.21 | |
| Revaluación de Terrenos | 6,637,724.00 | | | 6,637,724.00 | |
| Revaluación de Edificios | 5,294,446.43 | | | 5,294,446.43 | |
| Utilidad / Perdida Acumulada | 28,753,863.93 | | | 28,753,863.92 | |
| Exedentes e Interes sobre prestamos Fiduciarios | 8,167,220.13 | | | 8,167,220.13 | |
| Exedentes e Interes sobre prestamos Hipotecarios | 15,325,268.77 | | | 15,325,268.77 | |
| Exedentes e Interes sobre prestamos a Jubilados | 1,678,594.15 | | | 1,678,594.15 | |
| Capital del Instituto | | | 333,609,682.42 | 207,367,940.10 | 540,977,622.52 |
| UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO | 173,380.94 | | | | |
| TOTAL PATRIMONIO | | 145,554,109.56 | 333,609,682.42 | 207,367,940.10 | 686,531,732.08 |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | | 189,465,603.19 | 343,232,470.92 | 207,367,940.10 | 740,066,014.21 |
| PEDIR CUENTAS | | | | | |
| CUENTAS DE REGISTRO | | | | | |
| Producto disponible para la venta certificados de Autenticidad lempiras | 43,750,000.00 | | | | |
| Producto disponible para la venta certificados de Matrimoniales lempiras | 37,490,000.00 | | | | |
| Producto disponible para la venta Timbres del Colegio de Abogados Lempiras | 35,363,300.00 | | | | |
| Producto no disponible para la venta certificados de autenticidad anuladas lerr | 143,500.00 | | | | |
| Productos del CAH Certificados de autenticidad | 64,033,000.00 | | | | |
| Productos del CAH Certificados de autenticidad Matrimoniales | 7,870,000.00 | | | | |
| Productos del CAH Timbres de Colegio de abogados | 21,281,508.00 | | | | |
| CUENTAS DE ORDEN POR EL CONTRA | | | | | |
| Contracuenta de todas las cuentas de orden y registro de lempiras | -209,931,308.00 | | | -209,931,308.00 | |

Brenda Lizeth Rivera Motino
 BRENDA LIZETH RIVERA MOTINO
 CONTADOR GENERAL
 COLEGIO DE ABOGADOS DE LEMPIRA

Maren Johana Sanchez Lopez
 MAREN JOHANA SANCHEZ LOPEZ
 GERENTE GENERAL
 GERENCIA DE ABOGADOS DE LEMPIRA